
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 303 / 2024

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIE DEFINITIVE SERVIZIO TEMPO LUNGO 
NIDO E SCUOLA INFANZIA A.E. 2024/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 91 del 21/12/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
-  n.  92  del  21/12/2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2024-2026";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 214 del 28/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  9  del  30/01/2024  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  PIANO  INTEGRATO  DI 
ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2024-2026";

VISTO il decreto del Sindaco n. 8 del 26/09/2023 concernente il conferimento dell’incarico 
di Elevata Qualificazione del Settore Servizi scolastici ed educativi al Dott. Alberto Soncini 
dall’1/10/2023 fino al termine del mandato;

RICHIAMATO inoltre l’art. 3 del DL 293/1994 (convertito legge 444/1994), che disciplina il 
regime di  prorogatio, in forza del quale gli organi amministrativi sono prorogati per n. 45 
giorni, limitatamente agli atti di ordinaria amministrazione, nonché atti urgenti e indifferibili  
con indicazione specifica dei motivi di urgenza e indifferibilità;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

VISTO il Regolamento scuola e nidi d’infanzia che prevede quanto segue:
• art.  19  “Il  servizio  di  tempo  lungo  è  attivato  dalla  2^/  3^  Settimana  di  

Settembre.  Il  servizio  di  tempo  lungo  può  essere  attivato  presso  ogni  
struttura,  previa  valutazione  da  parte  dell’Amministrazione  Comunale.  
Requisito necessario per l’accesso al servizio è lo svolgimento da parte di  
entrambi i genitori di attività lavorativa. La frequenza al tempo prolungato nei  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

nidi d’infanzia comunali è possibile solo per i bambini che abbiano compiuto  
un anno d’età”;

• art. 24 “L'ufficio servizi scolastici ed educativi, successivamente alla verifica  
delle singole domande d’iscrizione, rispettando i  criteri  definiti  e approvati  
dalla Giunta Comunale, attribuisce ad ogni domanda un punteggio, al fine di  
stabilire le graduatorie per l’accesso”;

VISTE inoltre:
-  la  Delibera  di  giunta  comunale  n.  113  del  16/07/2021  ad  oggetto: 
“PROVVEDIMENTI  NEI  CONFRONTI  DEGLI  UTENTI  MOROSI  CON 
RIFERIMENTO AI PAGAMENTI DEI SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI;
 -  la  Delibera di  Giunta comunale  n.  57 del  27/04/2023 ad oggetto:  “LINEE DI 
INDIRIZZO TEMPO LUNGO NIDO E SCUOLA INFANZIA 2022”; 
-  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  203/2023  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE 
AVVISO PUBBLICO PER L' ISCRIZIONE AL SERVIZIO DI TEMPO LUNGO NIDO 
E SCUOLA INFANZIA A.E. 2023/2024”;

RICORDATO che il  periodo di  presentazione delle  richieste  da parte  delle  famiglie  di  
iscrizione al Servizio di Tempo Lungo di Nido e Scuola Infanzia è decorso dal 1 al 31 
maggio 2024, e che nel periodo indicato sono pervenute nei termini complessivamente n.  
48 domande per i seguenti servizi:

- n. 35 per il Servizio Tempo Lungo Infanzia;
- n. 13 per il Servizio Tempo Lungo Nido;

a  cui  sono  stati  attribuiti  i  punteggi  definitivi  sulla  base  delle  dichiarazioni  e  delle 
documentazioni presentate;

ATTESO CHE sul totale delle domande di cui sopra la domanda n. 512 del 14/05/2024 per 
il Servizio di Tempo Lungo Nido presentata nei termini non è stata accolta, perché alla  
data di presentazione non sussisteva il requisito necessario dell'occupazione di entrambi i  
genitori nella fascia oraria di utilizzo del servizio (15:30-18:00);

ATTESO inoltre che il Comune di Casalgrande è tenuto a svolgere la funzione di controllo 
sulle domande presentate dai beneficiari, ai sensi degli artt. 43 e 71 del DPR 445/2000 e 
secondo le specifiche procedure e modalità stabilite nei propri regolamenti;

VISTO  che  i  controlli  interessano  un  campione  non  inferiore  al  5%  delle  domande 
presentate,  con  possibilità  di  richiedere  idonea  documentazione  atta  a  dimostrare  la 
completezza e veridicità dei dati dichiarati;

DATO ATTO che le domande di iscrizione selezionate per i controlli di cui sopra sono state 
le seguenti:

- n. 384/2024 e n. 503/2024 per il Servizio di Tempo Lungo Infanzia;
- n. 415/2024 per il Servizio di Tempo Lungo Nido;

VISTO che la  documentazione prodotta  conferma la  completezza e  veridicità  dei  dati 
dichiarati;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO inoltre che ai sensi di quanto previsto dall’art. 18 della richiamata Delibera di 
giunta comunale n. 2 del 12/01/2017 è stata prodotta dal Servizio Sociale Unificato una 
relazione  di  cui  al  prot.  n.11274/2024  relativa  all’istanza  n.  680/2024  per  la  quale  si 
assegna la priorità d’accesso;
 
CONSIDERATO che si procede con l’ammissione definitiva al Servizio di Tempo Lungo di  
Nido e Scuola Infanzia di tutti  gli  iscritti  che ne hanno fatto richiesta nei termini per le  
seguenti graduatorie:

- Tempo Lungo Nido, di cui all’Allegato A);
- Tempo Lungo Infanzia, di cui all’Allegato B);

allegate al presente atto quali parti integranti e sostanziali;

RICORDATO che le graduatorie definitive così formulate e riferite all’accesso di ambo i  
servizi, vengono pubblicate sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione 
“Amministrazione  trasparente”  del  presente  provvedimento  e  sull’Albo  pretorio  del 
Comune;

DATO ATTO infine che:
- l'efficacia delle ammissioni definitive è soggetta al rispetto dei requisiti di cui alla 
Delibera di Giunta Comunale n. 113 del 16/07/2021 ad oggetto: “PROVVEDIMENTI 
NEI CONFRONTI DEGLI UTENTI MOROSI CON RIFERIMENTO AI PAGAMENTI 
DEI SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI” sopra citata,
- le istanze collocate in posizione utile in graduatoria saranno collocate in lista di 
attesa e ammesse solo a seguito della regolarizzazione della situazione debitoria 
da effettuarsi entro e non oltre il 30/06/2024;
- successivamente a tale scadenza, si procederà a scorrere la graduatoria e ad 
ammettere le istanze in lista d'attesa, anche pervenute fuori termine;

VISTO:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lsg. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO:
- ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lsg. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 
convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del 
presente atto;
- che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del Settore;
- che responsabile del procedimento è il sottoscritto responsabile di servizio Alberto 
Soncini;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1) DI DARE atto che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del 
presente atto;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2) DI APPROVARE le graduatorie definitive, rispettivamente, delle iscrizioni a:
- Servizio di Tempo Lungo Nido, di cui all’Allegato A);
- Servizio di Tempo Lungo Infanzia, di cui all’Allegato B):

allegate al presente atto quali parti integranti e sostanziali;

3) DI PROCEDERE all’ammissione definitiva al Servizio di Tempo Lungo di Nido e Scuola 
Infanzia di tutte le istanze ricevute nei termini;

4) DI DARE ATTO che  l'efficacia delle ammissioni definitive è in ogni caso soggetta al 
rispetto dei requisiti  di  cui  alla Delibera di  Giunta Comunale  n. 113 del 31/07/2021 ad 
oggetto:  “PROVVEDIMENTI  NEI  CONFRONTI  DEGLI  UTENTI  MOROSI  CON 
RIFERIMENTO AI PAGAMENTI DEI SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI”;

5) DI DARE ATTO inoltre che:
- le istanze collocate in posizione utile in graduatoria saranno collocate in lista di 
attesa e ammesse solo a seguito della regolarizzazione della situazione debitoria 
da effettuarsi entro e non oltre il 30/06/2024;
- successivamente a tale scadenza, si procederà a scorrere la graduatoria e ad 
ammettere le istanze in lista d'attesa anche pervenute fuori termine;

6)  DI  PRECISARE  che  l’adozione  del  presente  provvedimento  non  comporta  alcun 
impegno di spesa;

7) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

8) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D. Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione  trasparente”  del  presente  provvedimento  e  sull’Albo  pretorio  del 
Comune.

 

Lì, 12/06/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	VISTE inoltre:
	- la Delibera di Giunta comunale n. 57 del 27/04/2023 ad oggetto: “LINEE DI INDIRIZZO TEMPO LUNGO NIDO E SCUOLA INFANZIA 2022”;


